
                                                                                         

                                                                                               

 
   

Il Segretario Amministrativo  Il Direttore 
Dr Santo Santacaterina  Prof. Ing. Claudio De Capua 

   
   
   
    

 
Oggetto: Bando n° 1 assegni di ricerca POS Cal.Hub.Bria Cod 15 

 

Il Direttore del Dipartimento DIIES 

 

 

Visto  l’art. 5 dello Statuto dell’Università degli Studi Mediterranea di Reggio Calabria pubblicato 

nella G.U. della Repubblica Italiana del 13 aprile 2012, n. 87; 

Visto l’art. 22 della Legge 30 dicembre 2010 n. 240, recante disposizioni in materia di “Assegni di 

ricerca”; 

Visto  il Decreto Ministeriale n. 102 del 9 marzo 2011 con cui il MIUR ha rideterminato l’importo 

minimo degli assegni di ricerca; 

Visto     il “Regolamento per il conferimento di Assegni per la collaborazione ad attività di ricerca di 

cui all’art. 22 della legge 30 dicembre 2010 n. 240”, approvato dal Senato Accademico e dal 

Consiglio di Amministrazione rispettivamente in data 6 e 10 ottobre 2014, ed emanato con D. 

R. n. 305 del 27.11.2014 (d’ora in poi denominato “Regolamento”); 

Visto   il decreto-legge n. 198 del 29 dicembre 2022, recante “Disposizioni urgenti in materia di termini 

legislativi” (Decreto milleproroghe), convertito  con legge n. 14 del 24 febbraio 2023 ai sensi 

del quale, fino al 31 dicembre 2023, le università e gli enti pubblici di ricerca possono indire 

procedure per il conferimento di assegni di ricerca ex art. 22 legge n. 240/2010 nel testo vigente 

prima della data di entrata in vigore della recente riforma che ha introdotto i contratti di  ricerca 

in sostituzione degli assegni di ricerca; 

Considerato  che il 24 febbraio 2021 il Ministero della salute ha emanato l’Avviso pubblico per la selezione 

degli interventi da realizzare nell’ambito della Traiettoria 4 “Biotecnologie, Bioinformatica e 

Sviluppo Farmaceutico”, Azione 4.1 “Creazione di Hub delle Scienze della Vita” del Piano 

operativo salute, pubblicato nella Gazzetta Ufficiale n. 46 del 24 febbraio 2021 e sul portale del 

Ministero della salute;  

Visto l’accordo di partenariato per la realizzazione del progetto “CAL.HUB.RIA” di cui è capofila 

l’Università  degli Studi “Magna Graecia” e   l’Università Mediterranea di Reggio Calabria 

è partner; 

Considerato  che in data 25/05/202 l’Università degli Studi “Magna Graecia” di Catanzaro, in qualità di 

mandatario dell’Accordo di Partenariato denominato “CAL.HUB.RIA”, ha trasmesso la 

domanda di partecipazione e la relativa proposta progettuale e identificata con il codice locale 

progetto T4-AN-09;  

Considerato  che con il decreto MDS-DGPROGS-26 prot. n. 0014482 del 14/07/2022, è stata approvata la 

graduatoria di merito dei progetti presentati nell’ambito della Traiettoria 4 “Biotecnologie, 

Bioinformatica e Sviluppo Farmaceutico”, Azione 4.1 “Creazione di Hub delle Scienze della 

Vita” del Piano Sviluppo e Coesione Salute - FSC 2014-2020, e che il progetto T4-AN-09 

rientra tra i progetti ammissibili e risulta assegnatario di un contributo pari a euro 22.500.000,00;  

Vista   la Convenzione tra Il Ministero della salute e l’Università  degli Studi “Magna Graecia” di 

Catanzaro, in cui viene riportato il contributo pubblico concesso per l’Università 
Mediterranea di Reggio Calabria pari a € 1.309.500,00 e il CUP C33C22000540001; 

 

Esaminata la relazione motivata circa la richiesta dell’attivazione di n. 1 assegno di ricerca, nell’ambito del 

POS  “CAL.HUB.RIA” della durata di 12 (Dodici) mesi per un importo di € 30.000,00 

(trentamila euro) di cui è Responsabile scientifico il Prof. Giacomo Messina 

 

Visto il Verbale del Consiglio del Dipartimento DIIES n.151 del 27/12/2023, con il quale si chiede 

l’attivazione di n. 1 assegno di ricerca sui fondi del POS  “CAL.HUB.RIA” per un importo 

complessivo di euro 30.000,00 annui omnicomprensivo degli oneri a carico dell’Ente ed a 

carico del percipiente, da svolgersi presso il Dipartimento DIIES– Università degli Studi 

Mediterranea di Reggio Calabria e di approvazione all’emanazione del bando di selezione.  



                                                                                         

                                                                                               

 
   

Il Segretario Amministrativo  Il Direttore 
Dr Santo Santacaterina  Prof. Ing. Claudio De Capua 

   
   
   
    

 

DECRETA  

 

ART. 1- INDIZIONE SELEZIONE PUBBLICA 

1. E’ indetta una selezione, per titoli e colloquio per n. 1assegno di ricerca, da attivare nell’ambito del 

Progetto POS  “CAL.HUB.RIA”. 

2. Gli assegni di cui al comma 1, da attivarsi per la collaborazione ad attività di ricerca presso il 

Dipartimento di DIIES dell’Università degli Studi Mediterranea di Reggio Calabria, sono 

contraddistinti con i numeri di codice selezione indicati nell’Allegato 1 al presente decreto e sua parte 

integrante. L’Allegato 1 contiene i requisiti obbligatori, i settori scientifico-disciplinari, la durata, il 

programma di ricerca da svolgersi, il titolo di studio, la lingua straniera richiesta ed eventuali ulteriori 

requisiti dell’Assegno di Ricerca della durata di 12 (Dodici) mesi per un importo di € 30.000,00 

(trentamila euro) di cui è Responsabile scientifico il Prof. Giacomo Messina 

3. Al vincitore della selezione sarà conferito un assegno esclusivamente dedicato ad attività di ricerca, 

della durata di dodici mesi per un importo pari a Euro 30.000,00, omnicomprensivo degli oneri a 

carico dell’Ente ed a carico del percipiente. 

4. L’assegno di ricerca annuale potrà essere rinnovato ove sussista la copertura finanziaria e venga 

espresso un giudizio positivo da parte del Responsabile scientifico e della Commissione di 

Dipartimento preposta alla valutazione dell’attività svolta, ai sensi dell’art.11 del Regolamento. 

5. Il contratto si intenderà automaticamente sciolto e non potrà in nessun caso essere rinnovato qualora 

il giudizio del Responsabile scientifico sia negativo.  

 

ART. 2 – REQUISITI 

1. Possono partecipare alle selezioni di cui al presente Bando coloro che siano in possesso, 

alternativamente, di uno dei seguenti requisiti: 

a) titolo di Dottore di ricerca (ovvero aver superato l’esame finale per il conseguimento del titolo 

di Dottore di ricerca), o analogo titolo conseguito all’estero purché sia riconosciuto 

equipollente ai sensi della legislazione vigente, in settori attinenti all’area scientifica per la 

quale viene bandito l’assegno, secondo le specifiche indicate nell’Allegato 1 e conoscenza 

della lingua inglese; 

2. Laurea Specialistica (ai sensi del D.M. 3 novembre 1999, n. 509) o Laurea Magistrale (ai sensi del 

D.M. 22 ottobre 2004, n. 270), conoscenza della lingua inglese e possesso di un curriculum 

scientifico-professionale idoneo allo svolgimento di attività scientifica, secondo le specifiche indicate 

nell’Allegato 1.  

3. Possono partecipare alle selezioni anche studiosi italiani o stranieri che abbiano conseguito i titoli di 

cui al comma 1 lett. a) e b) all’estero, purché siano riconosciuti equipollenti ai sensi della legislazione 

vigente. 

4. L’idoneità del curriculum scientifico, la conoscenza della lingua inglese e la validità dei titoli di studio 

conseguiti all’estero di cui al comma 1 lett. a) e b) sono valutate dalle Commissioni anche ai fini 

dell’ammissibilità del candidato alla selezione, ai sensi della legislazione vigente. 

5. I requisiti di cui al presente articolo devono essere posseduti alla data di scadenza del termine stabilito 

nel bando di selezione per la presentazione della domanda di ammissione. 

 

ART. 3 – INCOMPATIBILIA’ E DIVIETI 

1. Non possono partecipare alle selezioni di cui al presente Bando: 

- coloro che siano in servizio, quale personale di ruolo presso Università, Enti Pubblici e Istituzioni 

di Ricerca di cui all'art. 8 del D.P.C.M. 30.12.1993 n. 593 e successive modificazioni ed 

integrazioni, ENEA e ASI; 

- coloro che abbiano un grado di parentela o di affinità, fino al quarto grado compreso, con un 

professore appartenente allo stesso Dipartimento indicato all’art. 1 del presente bando o con il 

Rettore, il Direttore Generale o un componente del Consiglio di Amministrazione dell’Università 

Mediterranea di Reggio Calabria. 



                                                                                         

                                                                                               

 
   

Il Segretario Amministrativo  Il Direttore 
Dr Santo Santacaterina  Prof. Ing. Claudio De Capua 

   
   
   
    

2. La titolarità dell’assegno di ricerca è incompatibile con l’iscrizione a Corsi di laurea, laurea 

specialistica o magistrale, master universitari, dottorati di ricerca con borsa o corsi di specializzazione 

medica, in Italia o all’estero; 

3. I dipendenti di amministrazioni pubbliche, anche part-time, dovranno essere collocati in aspettativa 

senza assegni per tutto il periodo dell’assegno di ricerca. I dipendenti di amministrazioni, Aziende e 

Società private anche part-time, non possono essere titolari di assegni di ricerca. 

 

 

ART. 4 – PRESENTAZIONE DELLA DOMANDE 

1. Le domande di ammissione alla selezione, redatte in carta libera e secondo lo schema allegato al 

presente bando (Allegato 2), indirizzate al Direttore del Dipartimento di DIIES dell'Università degli 

Studi Mediterranea di Reggio Calabria, sono trasmesse via Posta Elettronica Certificata (PEC) al 

seguente indirizzo: diies@pec.unirc.it oppure via mail ordinaria all’indirizzo diies@unirc.it. Le 

domande di ammissione devono pervenire agli indirizzi indicati entro e non oltre il 20/09/2024 

2. Nell’oggetto della PEC o mail ordinaria dovrà essere riportata la seguente dicitura: “Domanda di 

ammissione alla selezione cod. ……………………. ………… per conferimento assegno di ricerca” 

3. Nella domanda di ammissione i candidati dovranno dichiarare sotto la propria responsabilità, pena 

l'esclusione dalla selezione: 

a) il proprio nome e cognome; 

b) la data ed il luogo di nascita; 

c) il domicilio eletto ai fini della selezione, specificando il codice di avviamento postale e, se 

possibile, il numero telefonico; 

d) la residenza; 

e) la cittadinanza; 

f) il possesso di adeguata conoscenza della lingua italiana (solo per i candidati di cittadinanza 

non italiana); 

g) non aver riportato condanne penali, ovvero le eventuali condanne penali riportate (anche se 

sia stata concessa amnistia, condono, indulto o perdono giudiziale) o i procedimenti penali 

eventualmente a loro carico; 

h) il possesso del titolo di studio richiesto dall'art. 2 e specificato nell’All. 1 del presente bando, 

nonché la data ed il luogo del conseguimento; 

i) la conoscenza della lingua straniera come indicato nell’All.1 che dovrà essere verificata nel 

corso del colloquio; 

j) di impegnarsi a non usufruire di borse di studio a qualsiasi titolo conferite; 

k) di impegnarsi a comunicare tempestivamente ogni eventuale cambiamento della propria 

residenza o del recapito indicato nella domanda di ammissione. 

l) il numero di codice corrispondente alla selezione cui intende partecipare;   

m) dovrà essere indicata chiaramente, la dicitura “Domanda di ammissione alla selezione Cod 

………………. ………… per conferimento assegno di ricerca”. 

Il candidato che intende partecipare a più selezioni, è tenuto a presentare una domanda per ciascun 

codice selezione. 

4. Non è richiesta l’autenticazione della firma dell'aspirante in calce alla domanda. L’Amministrazione 

non assume responsabilità per il caso di irreperibilità del destinatario e per la dispersione di 

comunicazioni dipendente da inesatta indicazione dell’indirizzo e-mail da parte del concorrente 

oppure da mancata o tardiva comunicazione del cambiamento dell’indirizzo e-mail indicato nella 

domanda. 

Non saranno in ogni caso prese in considerazione le domande non sottoscritte e quelle che, per 

qualsiasi causa, anche di forza maggiore, dovessero pervenire agli indirizzi PEC o mail sopra indicati, 

oltre il termine di cui al comma 1. 

5. Al fine di consentire le operazioni relative alla valutazione della documentazione presentata, i 

candidati dovranno allegare, pena l’inammissibilità, in carta libera, alla domanda: 

a) autocertificazione attestante il titolo di studio con l'indicazione dell’Ateneo presso cui è stato 

mailto:diies@pec.unirc.it
mailto:diies@unirc.it


                                                                                         

                                                                                               

 
   

Il Segretario Amministrativo  Il Direttore 
Dr Santo Santacaterina  Prof. Ing. Claudio De Capua 

   
   
   
    

conseguito, della data, della votazione riportata nell'esame di laurea nonché delle votazioni 

riportate nei singoli esami di profitto; 

b) autocertificazione attestante il conseguimento del titolo di Dottore di Ricerca, ovvero il 

possesso dell’esperienza scientifico-professionale desumibile dal curriculum di cui al punto 

c) (da cui sia possibile evincere chiaramente e verificare facilmente lo svolgimento 

dell'attività di ricerca); 

c) curriculum formativo e scientifico-professionale sul modello allegato (Allegato 3) redatto in 

carta semplice, datato e firmato dall'aspirante, debitamente documentato, allegando ogni 

eventuale titolo che il candidato riterrà opportuno alla migliore valutazione, riportante in calce 

la seguente dicitura: “Autorizzo il trattamento dei dati personali contenuti nel mio curriculum 

vitae, ivi compresi i dati sensibili, ai sensi dell’art. 13 del D. Lgs. 196/2003 e dell’art. 13 del 

GDPR 679/16, per le finalità di cui al presente bando”; 

d) documenti, titoli che il candidato ritenga opportuno presentare nel proprio interesse e 

pubblicazioni a stampa (fino a un massimo di cinque), che il candidato ritiene utili ai fini della 

propria valutazione da parte della commissione giudicatrice. Saranno comunque valutabili 

solo i titoli e le pubblicazioni attinenti al settore o ai settori scientifico-disciplinari di cui 

all’All. 1; 

e) elenco dei documenti e dei titoli prodotti, datato e firmato dal candidato. 

 

ART. 5 - ESCLUSIONE DALLA SELEZIONE 

1. I candidati sono ammessi alla selezione con riserva: il Direttore del Dipartimento di DIIES può 

disporre in qualsiasi momento, con decreto motivato, l'esclusione dalla selezione. 

 

ART. 6 - COMMISSIONI ESAMINATRICI 

1. In data successiva alla scadenza per la presentazione delle domande, sono nominate con decreto del 

Direttore del Dipartimento, per ciascuna area disciplinare, le Commissioni esaminatrici. 

2. Per quanto disposto dall'art. 18 del Regolamento, ciascuna Commissione è composta, da tre 

professori/ricercatori di ruolo, proposti dal responsabile scientifico dell'assegno, che assume la 

funzione di Presidente. 

 

ART. 7 - SELEZIONE 

1. La selezione è per titoli e colloquio. 

2. Al momento dell’insediamento, le Commissioni individuano, prima del colloquio, i criteri generali 

per la valutazione dei titoli e delle pubblicazioni e la connessa attribuzione del punteggio massimo 

disponibile. 

3. Tali criteri sono desumibili da apposito verbale, che viene reso pubblico prima della data fissata per 

il colloquio. 

4. Le Commissioni sono tenute a redigere apposito verbale al termine di ciascuna seduta. Al termine dei 

lavori, le Commissioni redigono e pubblicano le graduatorie di merito.  

5. Ai titoli e alle pubblicazioni è riservato il 70% dei punti, mentre al colloquio è riservato il 30% dei 

punti. 

6. Sono valutati come titoli, oltre quelli che costituiscono requisito di accesso, il dottorato di ricerca, i 

diplomi di specializzazione, gli attestati di titolarità di borse di studio per attività di ricerca post–

dottorato e per attività di perfezionamento all’estero, gli attestati di frequenza di corsi di 

perfezionamento post- laurea, conseguiti in Italia e all’estero nonché lo svolgimento di documentata 

attività di ricerca presso soggetti pubblici e privati con contratti, borse di studio o incarichi, sia in 

Italia che all’estero. 

7. Nel corso del colloquio le Commissioni verificano la conoscenza obbligatoria di una lingua straniera 

(v. All. 1). 

8. L’assegno è conferito, entro il numero di quelli messi a concorso, ai candidati giudicati idonei dalle 

Commissioni, secondo l’ordine della graduatoria stessa. 

9. La graduatoria di merito è approvata con Decreto del Direttore del Dipartimento; 



                                                                                         

                                                                                               

 
   

Il Segretario Amministrativo  Il Direttore 
Dr Santo Santacaterina  Prof. Ing. Claudio De Capua 

   
   
   
    

10. Nel caso di rinunzia, da parte degli assegnatari o di risoluzione per mancata accettazione entro il 

termine di cui all’art. 8, comma 1, del presente bando, gli assegni possono essere conferiti ai candidati 

che siano risultati idonei secondo l’ordine delle rispettive graduatorie. 

11. Gli assegni sono conferiti mediante stipula di un contratto di diritto privato. 

12. Gli assegni decorrono improrogabilmente dal primo giorno del mese successivo a quello in cui è 

stipulato il contratto. L’inizio delle attività deve essere documentato mediante l’invio al Rettore di 

una dichiarazione rilasciata dal Direttore della Struttura di ricerca presso la quale l’interessato deve 

svolgere la propria attività. Il pagamento degli assegni per i vincitori è effettuato dallo stesso 

Dipartimento, a seguito di una dichiarazione del Responsabile scientifico attestante il regolare 

svolgimento della collaborazione nel periodo al quale si riferisce il pagamento. 

13. I criteri di valutazione delle singole Commissioni sono determinati, ai fini della determinazione della 

graduatoria, espressa in centesimi, nell’ambito di quanto appresso indicato: 

- fino ad un massimo di 70 punti per i titoli, per l’attribuzione dei quali i criteri stabiliti dalla 

Commissione dovranno prevedere la seguente ripartizione fino a un massimo di:  

o 20   punti per il dottorato di ricerca  

o 10   punti per il voto di laurea 

o 30   punti per le pubblicazioni pertinenti all’area scientifica relativa allo specifico concorso 

o 5    punti per diplomi di specializzazione, attestati di frequenza di corsi di perfezionamento 

post- laurea ed altri titoli di studio post-laurea 

o 5    punti per altri titoli aventi attinenza con l’attività di ricerca da svolgersi. 

- fino a un massimo di 30 punti per il colloquio, attraverso il quale la Commissione dovrà valutare 

l’attitudine alla ricerca nell’area scientifica. 

 

14. La valutazione dei titoli, previa individuazione e verbalizzazione dei criteri secondo quanto riportato 

al comma 2, è effettuata prima del colloquio. 

15.  Il risultato della valutazione dei titoli, deve essere reso noto agli interessati prima dell’effettuazione del 

colloquio. 

16. Non sono ammessi al colloquio, e quindi dichiarati non idonei, i candidati che abbiano conseguito 

meno di 40/100 nella valutazione dei titoli. 

17. Le Commissioni, immediatamente prima dell’inizio di ciascun colloquio, formulano i quesiti da porre 

ai singoli candidati, riportandoli nel verbale della seduta. Tali quesiti, in numero non inferiore a tre 

serie distinte, sono proposti a ciascun candidato previa estrazione a sorte. 

I candidati ammessi sono convocati a sostenere il colloquio, comprensivo dell'accertamento della 

lingua straniera mediante avviso pubblicato, nel sito web dell'Ateneo al seguente indirizzo: 

https://unirc.portaleamministrazionetrasparente.it/- Sezione “Bandi e concorsi”.  
I candidati residenti o domiciliati fuori da territorio italiano e per coloro che risiedono oltre i 700 Km 

di distanza dalla sede della selezione, il colloquio può svolgersi in modalità telematica. Il candidato 

che intenda avvalersi di tale modalità deve indicarlo nella domanda di partecipazione al concorso. 

18.  Non sarà attivata dal Dipartimento nessun’altra forma di avviso. 

19. Per sostenere il colloquio i candidati dovranno essere muniti di un valido documento di 

riconoscimento. Non saranno ammessi a partecipare al colloquio i candidati non in grado di esibire 

alcun documento di riconoscimento o in possesso di documenti di riconoscimento scaduti. Ai fini 

dell’espletamento delle prove concorsuali si rimanda a quanto stabilito dal vigente Regolamento 

nonché dal Regolamento di Ateneo per lo svolgimento delle procedure concorsuali telematiche, 

emanato con D.R. n. 87 del 15.03.2020. 

20. Al termine di ogni seduta le Commissioni redigeranno apposito verbale. I verbali saranno trasmessi al 

RUP affinché vengano pubblicati nel sito web dell'Ateneo al seguente indirizzo: 

https://unirc.portaleamministrazionetrasparente.it/- Sezione “Bandi e concorsi”. 

 

ART. 8 – GRADUATORIE 

1. Le Commissioni redigono le graduatorie di merito in ordine decrescente, sommando il punteggio dei titoli 

e quello del colloquio. 

https://unirc.portaleamministrazionetrasparente.it/
https://unirc.portaleamministrazionetrasparente.it/


                                                                                         

                                                                                               

 
   

Il Segretario Amministrativo  Il Direttore 
Dr Santo Santacaterina  Prof. Ing. Claudio De Capua 

   
   
   
    

2. Le Commissioni sono tenute a graduare tutti i candidati con punteggio differenziato, in caso di ex aequo 

l’assegno di ricerca sarà attribuito al più giovane di età ai sensi dell’art. 3, comma 7 della legge 15.05.1997, 

n. 127, come integrato dall’art. 2 della legge n. 191/1998 e nel rispetto dei vincoli sulla parità di genere; 

3. Non sono considerati idonei i candidati che abbiano conseguito un punteggio complessivo inferiore a 

60/100. Le graduatorie generali di merito saranno rese note attraverso la pubblicazione nel sito di Ateneo 

https://unirc.portaleamministrazionetrasparente.it/- Sezione “Bandi e concorsi”. Non sarà attivata 

dal Dipartimento nessun’altra forma di comunicazione. 

4. Gli atti relativi alla selezione, ivi compresa la graduatoria, saranno approvati con Decreto del Direttore del 

Dipartimento. 

5. Gli assegni sono conferiti, entro il numero di quelli messi a concorso, ai candidati giudicati idonei dalla 

Commissione, secondo l’ordine della graduatoria stessa. 

 

ART. 9 - STIPULA DEL CONTRATTO 

1. Il candidato utilmente collocato nella graduatoria generale di merito riceverà, all’indirizzo di mail 

indicato, apposita comunicazione con l'indicazione della documentazione da presentare per 

l’accertamento dei requisiti prescritti, del termine fissato per l'accettazione dell'assegno, della data in 

cui dovrà presentarsi per la sottoscrizione del contratto e della data fissata per l’inizio dell'attività di 

collaborazione. 

2. L'inizio dell'attività di collaborazione è condizionata alla verifica del possesso dei requisiti prescritti. 

Il titolare dell’assegno è tenuto a presentare, all’atto della sottoscrizione del contratto, apposita 

dichiarazione sostitutiva dell’atto di notorietà ai sensi del DPR 445/2000 attestante gli eventuali 

assegni e contratti fruiti e l’assenza di incompatibilità di cui all’art. 3 del presente bando. 

3. L'Amministrazione universitaria si riserva di predisporre tutti gli accertamenti finali con riferimento 

a quanto dichiarato dai candidati nel proprio curriculum.  

4. Il vincitore della selezione instaura con l’Università un rapporto di collaborazione coordinata e 

continuativa mediante un contratto di diritto privato. Tale rapporto non rientra in alcun modo né nella 

configurazione istituzionale della docenza universitaria del ruolo dei ricercatori universitari né in 

quella dei ruoli tecnico-scientifici e quindi non può avere nessun effetto utile ai fini dell’assunzione 

nei ruoli del personale delle università e istituti universitari italiani. L’università è rappresentata, per 

la firma del contratto, dal Direttore del Dipartimento presso la quale il titolare degli assegni deve 

svolgere l’attività. 

5. Al termine dell’attività l’assegnista dovrà presentare, 30 giorni prima della scadenza del contratto, 

una relazione sull’attività svolta contenente l’illustrazione dei risultati raggiunti, per la valutazione da 

parte della Commissione di Dipartimento. La stessa Commissione per il controllo e la valutazione, 

valutati i risultati, l’assiduità e l’operosità dell’assegnista, formulerà il giudizio sull’attività. 

6. L'assegno è erogato in rate mensili. Agli assegni di ricerca si applicano, in materia fiscale, le 

disposizioni di cui all'art. 4 della legge 13 agosto 1984 n. 476 e successive modificazioni e 

integrazioni, nonché in materia previdenziale, quelle di cui all'art. 2 commi 26 e seguenti della legge 

8 agosto1995 n. 335 e successive modificazioni e integrazioni, in materia di astensione obbligatoria 

per maternità quelle di cui al Decreto del Ministro del Lavoro e della previdenza sociale 12 luglio 

2007, pubblicato nella G.U. n. 247 del 23 ottobre 2007 e, in materia di congedo per malattia, l’art. 1, 

comma 788 della legge 27 dicembre 2006, n. 296 e successive modificazioni. L'Università provvede 

alle coperture assicurative per infortuni e responsabilità civile verso terzi a favore degli assegnisti 

nell'ambito dell'espletamento della loro attività di ricerca. L'importo dei relativi premi è detratto 

annualmente dall'assegno spettante a ciascun titolare. 

7. Il Dipartimento DIIES si riserva la facoltà di modificare, di prorogare, sospendere il presente avviso, 

in relazione a nuove disposizioni di legge o per comprovate ragioni di pubblico interesse, senza che 

per gli aspiranti insorga alcuna pretesa o diritto. 

8. Decadono dal diritto all’assegno di ricerca coloro che, entro il termine fissato, non dichiarino di 

accettarlo o non assumano servizio nel termine stabilito. Possono essere giustificati soltanto i ritardi 

o le interruzioni dovute a gravi motivi, di salute o a casi di forza maggiore debitamente comprovati. 

9. Nei confronti del titolare dell’assegno di ricerca, che dopo aver iniziato l’attività di ricerca in 

https://unirc.portaleamministrazionetrasparente.it/


                                                                                         

                                                                                               

 
   

Il Segretario Amministrativo  Il Direttore 
Dr Santo Santacaterina  Prof. Ing. Claudio De Capua 

   
   
   
    

programma non la prosegua, senza giustificato motivo, regolarmente e ininterrottamente, per l’intera 

durata dell’assegno, o che si renda responsabile di gravi e ripetute mancanze, è avviata la procedura 

di risoluzione del rapporto. Il contratto viene inoltre risolto automaticamente in caso di violazione del 

regime delle incompatibilità stabilite dal Regolamento. 

 

ART. 10 - AVVIO DELL’ASSEGNO 

I vincitori del presente concorso sono tenuti a rispettare gli adempimenti previsti dal Regolamento ed entro 

15 giorni dalla stipula del contratto, pena la decadenza, dovranno dare avvio all’attività secondo le modalità 

previste dal Dipartimento e dal Responsabile Scientifico. 

 

ART. 11 - TRATTAMENTO DEI DATI PERSONALI 

I dati personali forniti dai candidati saranno raccolti dall’Università Mediterranea di Reggio Calabria ai 

sensi del Regolamento UE 2016/679 del parlamento europeo e del Consiglio del 27 aprile 2016, per le 

finalità di gestione della presente selezione. 

 

ART. 12 - RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO 

Ai sensi dell'art. 12 comma 3 del Regolamento, il responsabile amministrativo dell'iter procedimentale dei 

suddetti assegni è la Dott.ssa Laura Lonetto. 

 

Reggio Calabria,  

 

 

 

 

 

 

Il Responsabile Amministrativo del DIIES 

Dott. Santo Santacaterina 

 

 

 

 Il Direttore del Dipartimento DIIES 

           Prof. Ing. Claudio De Capua  

  

 

 



                                                                                         

                                                                                               

 
   

Il Segretario Amministrativo  Il Direttore 
Dr Santo Santacaterina  Prof. Ing. Claudio De Capua 

   
   
   
    

 

Allegato  1 

 
Assegno  1 codice selezione 13/DIIES 

 

 

Settore Concorsuale 02/B1 

Settore Scientifico 

Disciplinare  

 

FIS/01 

Durata 12 mesi (rinnovabile) 
Importo 30.000,00 Euro 
Responsabile Scientifico  

 
Prof. Giacomo Messina 

Titolo Progetto di Ricerca   

 

Italiano Caratterizzazione microscopica e spettroscopica di materiali nanostrutturati per 

applicazioni sensoristiche e biomediche. 
Inglese Microscopic and spectroscopic characterization of nanostructured materials for sensor 

and biomedical applications.  

 
DESCRIZIONE DEL Programma  DI RICERCA   

 

Italiano Le attività del progetto sono rivolte alla caratterizzazione di materiali nanostrutturati 

per applicazioni sensoristiche. I materiali saranno caratterizzati mediante avanzate 

tecniche di microscopia elettronica e a forza atomica e con tecniche di spettroscopia 

ottica. Alcuni di essi verranno impiegati come sensori per la rivelazione a bassa 

concentrazione di molecole ad elevato interesse biomedico. Nanoparticelle saranno 

utilizzate come nanocarrier per applicazioni biomediche.  

 
Inglese The project activities are aimed at characterising nanostructured materials for sensor 

applications. The materials will be characterised using advanced electron and atomic 

force microscopy and optical spectroscopy techniques. Some of them will be used as 

sensors for low-concentration detection of molecules of high biomedical interest. 

Nanoparticles will be used as nanocarriers for biomedical applications.  

. 
CRITERI DI SELEZIONE ( max 1000 caratteri) 

 

Italiano La selezione è per titoli e colloquio. La valutazione dei titoli e delle pubblicazioni è 

effettuata prima del colloquio. Ai titoli sono riservati il 70% dei punti, mentre al 

colloquio sono riservati il 30% dei punti. Sono valutati come titoli, tra gli altri, il 

dottorato di ricerca, i diplomi di specializzazione e gli attestati di titolarità di borse di 

studio per attività di ricerca post-dottorato e per attività di perfezionamento all’estero, 

nonché attestati di frequenza di corsi di perfezionamento post laurea, conseguiti in Italia 

o all’estero, nonché lo svolgimento di una documentata attività di ricerca presso 

soggetti pubblici e privati con contratti, borse di studio o incarichi, sia in Italia che 

all’estero. 
Inglese The selection is based on qualifications and interview. The evaluation of qualifications 

and publications is carried out before the interview. 70% of the points are reserved for 

qualifications, while 30% of points are reserved for the interview. Qualifications 

include, among others, Phd title, specialization diplomas and certificates of scholarship 

holders for post-doctoral research activities and for specialization activities abroad, as 

well as certificates of attendance of training courses. post-graduate studies, achieved in 

Italy or abroad, as well as the carrying out of documented research activity in public 



                                                                                         

                                                                                               

 
   

Il Segretario Amministrativo  Il Direttore 
Dr Santo Santacaterina  Prof. Ing. Claudio De Capua 

   
   
   
    

and private entities with contracts, scholarships or assignments, both in Italy and 

abroad. 
REQUISITI 

OBBLIGATORI 
Il titolo di studio richiesto (Degree Qualification requested according to Italian 

classification - LM or /S stands for Master degree Equivalent degrees achieved abroad are 

also admissible): 

Laurea Magistrale (o Laurea Vecchio Ordinamento equipollente) in classe LM-17 

(Lauree Magistrali in Fisica) o in classe LM-53 (Lauree Magistrali in Scienza e 

Ingegneria dei Materiali) o in classe LM-54 (Lauree Magistrali in Scienze Chimiche) o 

in classe LM-21 (Lauree Magistrali in Ingegneria Biomedica) o in classe LM-8 (Lauree 

Magistrali in Biotecnologie Industriali) o in classe LM-9 (Lauree Magistrali in 

Biotecnologie Mediche, Veterinarie e Farmaceutiche) o in classe LM-22 (Lauree 

Magistrali in Ingegneria Chimica) o in classe LM-27 (Laurea Magistrale in Ingegneria 

delle Telecomunicazioni) o in classe LM- 28 (Laurea Magistrale in Ingegneria 

Elettrica) o in classe LM-29 (Laurea Magistrale in Ingegneria Elettronica)  

 

Per i candidati in possesso di una laurea VO e/o per i candidati stranieri: Titoli 

equipollenti alle lauree richieste (For candidates holding a degree: laurea VO and/or 

for foreign candidates: Equivalent degrees to the required MSc) 
Ulteriori Requisiti 

(aggiuntivi rispetto a 

quelli del bando) 

 

Italiano Saranno considerati requisiti preferenziali: titolo di Dottore di Ricerca in Fisica, o in 

Chimica, o in Scienze dei Materiali, o in Ingegneria Biomedica, o in Ingegneria 

dell’Informazione, in ambiti correlati o titolo equivalente conseguito all’estero;  

documentata esperienza di ricerca e sviluppo in tematiche vicine agli argomenti 

dell'assegno.  
Inglese Preferential requirements will be considered: PhD degree in Physics, or Chemistry, or 

Materials Science, or Biomedical Engineering, or Information Engineering or in related 

fields or equivalent qualification obtained abroad;  

documented research and development experience in topics close to the topics of the 

grant  
Lingua Straniera   

 

 

Inglese 

 

DATA COLLOQUIO 

 

Data  e  ora 

 
07/10/2024 ore 15:00 

Metodo Presenza/Telematico (solo nei casi previsti dall’art. 7 comma 17 del presente bando)  

  



                                                                                         

                                                                                               

 
   

Il Segretario Amministrativo  Il Direttore 
Dr Santo Santacaterina  Prof. Ing. Claudio De Capua 

   
   
   
    

 

Allegato 2 

Fac-simile della domanda di ammissione da redigere in carta libera 

 

N. Codice selezione:…………../202…/… 

Al Direttore 

 del Dipartimento di………………….. 

Università degli Studi Mediterranea di 

Reggio Calabria  

 

Il sottoscritto (cognome e nome) ……………………………………………… nato 

a…...…………………………………………..(provincia di…………....),il……….......……, residente 

a………………………………………………………………………………..(provincia di……………) 

via………………………………………………………………………Cap.………… Codice Fiscale 

..................................................................................,  domicilio eletto agli effetti della selezione: 

città………..…………………………………………………………………...…. (provincia di ………..….) 

via……………..………………………………………….. Cap …..………………….. recapito telefonico 

(cell)………………………………… 

indirizzi di PEC … e di  e-mail ……………………….alle quali desidera ricevere ogni comunicazione inerente 

la presente procedura, presa visione del Bando di concorso per il conferimento di assegni di ricerca  

CHIEDE 

 

di essere ammesso alla selezione contraddistinta dal codice di selezione n. …………………..….. per il 

conferimento di n. 1 assegno di ricerca della durata di 12 mesi, settore/i scientifico-disciplinare/i …………(v. 

All.1), per lo svolgimento del seguente programma di ricerca:  (indicare   il    programma   di   ricerca)

 (v.All.1) ……………………………………………”   da   svolgere  in presenza nella   sede   del   

Dipartimento di ………………., o in modalità telematica tramite Skype al seguente 

contatto……….…………………..(solo nei casi previsti dall’art. 7 comma 17 del presente bando) e a tal fine, 

consapevole che le false dichiarazioni sono perseguibili dalla legge e che questa Amministrazione effettuerà 

controlli sulla veridicità delle dichiarazioni rese dai candidati, 

 

DICHIARA 

 

sotto la propria responsabilità:  

1. di essere in possesso della cittadinanza……………………… 

2. di avere / non avere * riportato condanne penali (* Cancellare la voce che non interessa) (indicazione 

delle eventuali condanne riportate, anche se sia stata concessa amnistia, condono, indulto o       

perdono       giudiziale,     o       procedimenti       penali       eventualmente       a       carico) 

3. di essere in possesso dei requisiti indicati nell’art. 2 del bando e nell’Allegato 1, ed in particolare: 

- di essere in possesso del seguente titolo  di  studio:  ……………………………………. 

conseguito presso……………………………………….in  data  ……………………………. 

(solo per titoli conseguiti all'estero): che il suddetto titolo di studio è stato riconosciuto 

equipollente al titolo di studio italiano dalle competenti autorità;  

- di non essere (o di essere) (cancellare la voce che non interessa) iscritto a Corsi di laurea, Master 

o Corsi di Specializzazione  

- lingua…………………………………………….(v. All.1). 

- (solo per i candidati di cittadinanza non italiana): di avere adeguata conoscenza della lingua 

italiana. 

- di essere in possesso (o di non essere in possesso) (cancellare la voce che non interessa) il titolo 

di dottore di ricerca in ………………………………… conseguito presso l’Università 

di……………….. in data …………………  Titolo della Tesi 



                                                                                         

                                                                                               

 
   

Il Segretario Amministrativo  Il Direttore 
Dr Santo Santacaterina  Prof. Ing. Claudio De Capua 

   
   
   
    

……………………………………….. 

ovvero 

- n. ……. anni di esperienza documentata in attività di ricerca;  

- di essere in possesso di curriculum scientifico-professionale idoneo per lo svolgimento 

dell’attività di ricerca nell’ambito del programma di ricerca sopra descritto  (come specificato 

nell’All.1 ) 

 

4. di essere a conoscenza che, ai sensi dell'art. 22 Legge 240/2010 e del Regolamento per il conferimento 

di assegnai di ricerca dell’Università Mediterranea di Reggio Calabria (DR n. 305 del 27.11.2014):  

- la titolarità dell'assegno non è compatibile con la partecipazione a corsi di laurea, laurea 

specialistica o magistrale, dottorato di ricerca con borsa, in Italia o all'estero 

- non può essere cumulato con altre borse di studio a qualsiasi titolo conferite, salvo quelli 

conferiti con l'obiettivo di integrare l'attività formativa o di ricerca del titolare dell'assegno 

attraverso un periodo trascorso all'estero;  

- - non può consentire cumulo dei redditi derivanti da attività lavorative, anche a tempo parziale, 

svolte in modo continuativo.  

5. di non avere gradi di parentela o di affinità, fino al quarto grado compreso, con un professore 

appartenente al Dipartimento che ha richiesto l’attivazione del concorso o con il Rettore, il Direttore 

Generale o un componente del Consiglio di Amministrazione 

 

Il Sottoscritto, infine, si impegna a comunicare tempestivamente ogni eventuale cambiamento del recapito 

eletto ai fini della selezione e autorizza il trattamento dei dati personali come previsto dall’art.9 del presente 

bando.   

Allega alla presente: 

 

- autocertificazione attestante il/i titolo/i di studio posseduto/i con l'indicazione della data e della 

votazione riportata nell'esame di laurea nonché delle votazioni riportate nei singoli esami di profitto; 

- autocertificazione attestante il conseguimento del titolo di Dottore di Ricerca (se conseguito)   

- Curriculum vitae et studiorum, redatto in carta semplice, firmato e datato dal richiedente, comprovante 

il possesso delle competenze richieste per lo svolgimento della ricerca e un'esperienza in attività di 

ricerca di almeno 4 anni;  

- fino ad un massimo di cinque pubblicazioni a stampa che il candidato ritiene utili ai fini della propria 

valutazione; 

- Altro: ogni altro titolo, incarico lavorativo, attività di ricerca presso istituzioni pubbliche e private che 

il candidato ritenga opportuno presentare. in ogni caso saranno oggetto di valutazione solo i titoli 

relativi al settore o ai settori scientifico-disciplinari di cui all'allegato 1 del bando di selezione 

- elenco dei documenti, dei titoli e delle pubblicazioni a stampa prodotti, datato e firmato dal candidato; 

- fotocopia del documento di identità in corso di validità firmato dal candidato; 

 

……………………..data……………… 

                  Firma……………………...................……



                                                                                         

                                                                                               

 
   

Il Segretario Amministrativo  Il Direttore 
Dr Santo Santacaterina  Prof. Ing. Claudio De Capua 

   
   
   
    

ALLEGATO 3 

 

[Il candidato dovrà fornire tutte le informazioni richieste nel 

formato CV.  

In particolare il CV dovrà contenere una foto recente del candidato.  

Il curriculum e gli eventuali allegati, dovranno essere forniti in un 

unico file.] 

 

 

 

 

 CURRICULUM VITAE ET STUDIORUM 

 

 

 

 

INFORMAZIONI 

PERSONALI 

 

Cognome   

Nome  [Nome, e, se pertinente, altri nomi ] 

Indirizzo  [Numero civico, strada o piazza, codice postale, città, paese] 

Telefono   Numero cellulare  

PEC   

E-mail   

Skype   

 

Nazionalità   

 

Data di nascita   [Giorno, mese, anno ] 

 

ISTRUZIONE E 

FORMAZIONE 

 [Iniziare con le informazioni più recenti ed elencare separatamente ciascun 

corso pertinente frequentato con successo  

Si prega di descrivere l'intero percorso di studi svolto] 

 

   

• Date (da – a)  [Start with the latest information and separate entries for each relevant course 

successfully attended] 

• Nome e tipo di istituto di 

istruzione o formazione 

  

Durata del programma di 

studio  

 [Standard length of the program] 

• Principal 

subjects/occupational skills 

covered  

 [Field(s) in which the degree is given (major)] 

• Title of qualification 

awarded  

  

Voto finale   [Se ottenuto, indicare il voto finale ottenuto e la scala di valutazione utilizzata 

(min-max). Se ancora da ottenere utilizzare questa casella per indicare la data 

prevista per l'ottenimento]. Se al titolo di studio non è associato alcun voto 



                                                                                         

                                                                                               

 
   

Il Segretario Amministrativo  Il Direttore 
Dr Santo Santacaterina  Prof. Ing. Claudio De Capua 

   
   
   
    

finale indicare: “nessun voto assegnato”. 

 

Tesi di Dottorato di Ricerca 

 

Titolo   

Lingua   [la lingua usata per redigere la tesi] 

Tutor/Co-Tutor   

Riassunto della Tesi  [Riassunto - 1000 caratteri] 

 

 

 

Tesi di Laurea   

(da ripetere con riferimento 

alla laurea triennale e alla 

laurea 

magistrale/specialistica) 

 

Titolo   

Lingua   [la lingua usata per redigere la tesi] 

Relatore/Co-Relatori   

Riassunto della Tesi  [Riassunto - 1000 caratteri] 

 

 

 

Pubblicazioni e articoli 

sottomessi 

 [Articoli su riviste e convegni scientifici, libri, saggi, ecc.] 

 

Autori e titolo   

Lingua   [indicare lingua della pubblicazione ] 

Publication place  [specificare il titolo della rivista, del convegno o altro sito di pubblicazione 

dell'opera] 

Data di publicatione  [indicare se pubblicata, altrimenti indicare "sottomesso"] 

 

Premi, Riconoscimenti  

 

Anno   

Descrizione del premio o del 

riconoscimento 
  

Nome e tipologia 

dell’organizzazione che lo ha 

attribuito 

  

  

Attività progettuale    [partecipazione a team di ricerca di progetti, attività di progettazione, ecc] 

 

Anno   

Titolo del Progetto    

Descrizione del progetto   

Ente finanziatore  e tipologia di 

Avviso (es. Bando competitivo, 
  



                                                                                         

                                                                                               

 
   

Il Segretario Amministrativo  Il Direttore 
Dr Santo Santacaterina  Prof. Ing. Claudio De Capua 

   
   
   
    

ecc) 

 

Brevetti 

 

Anno   

Descrizione   

 

 

Certificationi 

 

Graduate Record 

Examinations General Test 

(GRE) 

 [indicate data and voto ] 

Certifications of language 

knowledge  

 [indicare tipo di certificazione, data and voto] 

 

Esperienza di Ricerca,  

stages, studi all’estero 

  

• Date (da – a)   [Iniziare con le informazioni più recenti ed elencare separatamente ciascun 

posizione pertinente ricoperta] 

• Nome e indirizzo 

dell'azienda/centro di 

ricerca/università/altro 

  

• Settore   

• Tipo di impiego   

• Principali mansioni e 

responsabilità 

  

 

 

CAPACITÀ E COMPETENZE 

PERSONALI 

Acquisite nel corso della vita e 

della carriera ma non 

necessariamente riconosciute 

da certificati e diplomi 

ufficiali 

 

Madrelingua  [Indicare la Madrelingua] 

 

Altre Lingue  

 

  [ Indicare la lingua ] 

• Capacità di lettura  [ Indicare il livello: eccellente, buono, elementare. ] 

• Capacità di scrittura  [ Indicare il livello: eccellente, buono, elementare. ] 

• Capacità di espressione orale  [ Indicare il livello: eccellente, buono, elementare. ] 

 

CAPACITÀ E COMPETENZE 

RELAZIONALI 

 [ Descrivere tali competenze e indicare dove sono state acquisite. ] 



                                                                                         

                                                                                               

 
   

Il Segretario Amministrativo  Il Direttore 
Dr Santo Santacaterina  Prof. Ing. Claudio De Capua 

   
   
   
    

Vivere e lavorare con altre 

persone, in ambiente 

multiculturale, occupando 

posti in cui la comunicazione 

è importante e in situazioni in 

cui è essenziale lavorare in 

squadra (ad es. cultura e 

sport), ecc. 

 

CAPACITÀ E 

COMPETENZE 

ORGANIZZATIVE   

Ad es. coordinamento e 

amministrazione di persone, 

progetti, bilanci; sul posto di 

lavoro, in attività di 

volontariato (ad es. cultura e 

sport), a casa, ecc 

 [description of these competences and indicate where they were acquired ] 

 

CAPACITÀ E COMPETENZE 

TECNICHE 

Con computer, attrezzature 

specifiche, macchinari, ecc. 

 [ Descrivere tali competenze e indicare dove sono state acquisite. ] 

 

CAPACITÀ E COMPETENZE 

ARTISTICHE 

Musica, scrittura, disegno ecc. 

 [ Descrivere tali competenze e indicare dove sono state acquisite. ] 

 

ALTRE CAPACITÀ E 

COMPETENZE 

Competenze non 

precedentemente indicate. 

 [ Descrivere tali competenze e indicare dove sono state acquisite. ] 

 

 

Ulteriori Informazioni  [Allega qui ogni altra informazione che potrebbe essere rilevante] 

 

 

Allegati  [Elenca tutti gli allegati] 

[Allegati obbligatori nella domanda: vedi indicazioni sopra e bando ufficiale 

per posizioni ] 

 

 

Autorizzo il trattamento dei dati personali contenuti nel mio curriculum vitae, ivi compresi i dati 

sensibili, ai sensi dell’art. 13 del D. Lgs. 196/2003 e dell’art. 13 del GDPR 679/16, per le finalità di cui 

al presente avviso” 

 

 

Data  

 

                                            Firma  

 


		2024-06-26T15:54:25+0000
	SANTACATERINA SANTO


		2024-06-27T13:31:13+0200
	CLAUDIO DE CAPUA


		2024-06-27T14:41:17+0000
	Carmela Squillaci




